de los diferentes operativos de control vehicular de Tránsito, operativos de saturación 

de motos, operativos de prevención por inseguridad a Remisse y taxi con policía 

bonaerense. 

En el ejercicio de la actividad enunciada en el párrafo anterior, esta Dirección realizó en 

el año 2025, mil quinientos seis 1506 actas de infracción, de las que surgieron 

doscientos setenta y cuatro (274) secuestros, trece (13) secuestros por prestar servicio 

sin habilitación correspondiente, cuarenta y seis (46) infracciones alcoholemias 

positivas, noventa y siete (97) infracciones por no cumplir con la inspección de 

taxi/remisse, quinientas noventa y cuatro (594) por estacionado en lugar prohibido 

(paradas de transporte público). 

Realizamos seis (6) inspecciones de Remisse, cuatro (4) Inspecciones de Taxi, cuatro (4) 

Escolares y dos (2) de microómnibus, constatando la documentación vencible y lo que

[...]

En relación al inicio de juicios de Apremio tendientes a perseguir tanto el cobro de tasas 

urbanas, vial rural, seguridad e higiene, patentes de rodados, infracciones de tránsito y 

OMIC por vía judicial, desde el mes de Febrero y hasta Diciembre del año 2025, se 

contabilizan un mil setecientos dos (1702) registros de causas judiciales iniciadas, 

cuatro mil setecientos cincuenta y uno (4751) causas reactivadas, un mil seiscientas 

veintiun (1.621) medidas cautelares trabadas y un mil seiscientas veintinueve (1.629) 

causas judiciales concluidas por pago.   

En cuanto a las causas judiciales iniciadas que ya se encontraban con trámite avanzado, 

han sido relevadas aquellas que se encontraban aptos para ejecución de sentencia 

(campos, hoteles, lotes baldíos, cocheras y bienes banales), dando prioridad a su trámite

[...]

Asimismo, se persigue el cobro de deuda con la traba de otro tipo de cautelares, ya sea 

embargo de cuenta bancaria, embargo automotor y embargo de derechos sucesorios. En 

todos los casos con alta efectividad en el recupero del crédito.  

Como antes hemos manifestado, durante el año 2025, han sido inscriptas la cantidad de 

un mil seiscientos veintiuno (1.621) medidas cautelares. 

Avance Del Proceso De Digitalización De Causas: -  

Contando ya con 11 puestos de trabajo del sistema informático Lex Doctor 10, que 

actúa en red, permitiendo su uso en simultáneo por todos los empleados que componen 

el área, resulta más ágil el proceso de digitalización de causas históricas que durante

[...]

Recibimos diariamente certificados notariales a efectos de revisar la cuenta corriente de 

cada inmueble e informar si registran deuda en estado judicial, previo a la posible 

operación de compraventa de inmuebles. 

Durante el año 2025 hemos evacuado un mil quinientos cincuenta (1550) trámites de 

este estilo, informando al escribano actuante si existe deuda a cancelar por ante esta 

Secretaría. 

Trámites Administrativos: - 

Diariamente se evacuan consultas de las distintas áreas de la Comuna, se visan 

documentos que vienen en consulta, se dictaminan expedientes, se redactan convenios,